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RO MAN IA 
JUDET UL DAMBOVITA 

COMUNA DOICEST I 
HOTARARE 

privind nivelurile irnpozitelor si taxelor locale pentru anul 2023 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOJCESTJ, JUDETUL DAMBOVITA 

Analizand: 
Proiectul de hotarare privind nivelurile impozitelor si taxelor locale pentru anul 2023; initiator primarul 

comunei; inregistrat la nr.53/02.08.2022; 
A vand in vedere: 

referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, inregistrat la nr.5933/02.08.2022; 
raportul compartimentului de resort (Impozite si taxe, Fond locativ) din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, inregistrat la nr.5934//02.08.2022; 
avizul consultativ al comisiei de specialitate nr.1; 
anuntul nr.5985/02.08.2022 publicat pe site-ul propriu, prin care se aduce la cunostinta publica elaborarea unui 
proiect de act normativ, conform art.7 alin.(1)-(2) din Legea nr.52/2003 privind transparent decizionala in 
administratia publica, republicata; 
procesul-verbal din 03.08.2022 cu privire la afisarea unui proiect de act nonnativ la sediul propriu; 
H.C.L. nr.29/29.04.2022 privind indexarea impozitelor si taxelor locale aferente anului 2023;
Pct. I 06-117 al art.I si Iit.i) al art.IX din O.G. nr.16/2022 pentru modificarea si completarea Legii nr.227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative si alte masuri financiar-fiscale;
prevederile art.490 din anexa la Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare;

prevederile art.27 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile
ulterioare;
nomenclatura stradala aprobata prin H.C.L. nr.21/2001, Planul Urbanistic General aprobat prin H.C.L.
nr.41/2000, a carei valabilitate a fost prelungita prin H.C.L. nr. I 8/15.04.2015 , prin H.C.L. nr.2/08.01.2020 ,
si prin H.C.L. nr.26/25.03.2022 ;
prevederile art.129 alin.(2) lit. "b" si alin.(4) lit. "c" din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare;

In temeiul art.196 alin. (1) lit. ''a" si art.197 din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

H OTA RAS TE: 

Art.1.(l)Se stabilesc nivelurile impozitelor si taxele locale pentru anul 2023, dupa cum urmeaza: 
a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in Tabloul cuprinzand valorile impozabile, impozitele si

taxele locale ap!icabile in anul fiscal 2023, constituind Anexa nr.l;

b) cota prevazuta Ia art. 457(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare, se stabileste la 0,1 % asupra valorii cladirii (cola impozit/taxa aplicata pentru cladiri rezidentia/e
si cladiri-anexa aferente );
Valoarea cladirii, exprimata in lei, se determina prin insumarea valorii cladirii, a cladirilor-anexa, dupa caz,
si a valorii suprafetelor de teren acoperite de aceste cladiri, cuprinse in Studiile de piata referitoare la
valorile orientative privind proprietatile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a
Notarilor Publici din Romania.

c) cota prevazuta la art. 457(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare, se stabileste la 0,1% asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor prezentului
articol, in vigoare la 31 decembrie 2022 (cota impozit/taxa pe cladiri aplicata in situatia in care va/ori/e
orientative privind proprietati/e imobiliare din Romania, din Studiile de piata administrate de Uniunea
Nationala a Notari/or Publici din Romania sun/ mai mici decal valorile impozabile determinate confi,rm
prevederilor prezentului artico/, in vigoare la 31 decembrie 2022)

d) cota prevazuta la art. 458(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare, se stabileste la 0,5% asupra valorii cladirii (cola impozit/taxa aplicata pentru cladiri
nerezidentiale si cladiri-anexa qferente)
Valoarea cladirii, exprimata in lei, se detennina prin insumarea valorii cladirii, a cladirilor-anexa, dupa caz
si a valorii suprafetelor de teren acoperite de aceste cladiri, cuprinse in Studiile de piata referitoare la
valorile orientative privind proprietatile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a
Notarilor Publici din Romania.

e) cota prevazuta la art. 458(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se stabi!este la 0,4% asupra valorii
cladirii (cola impozi/taxa aplicata pentru cladiri utilizate pentru activitati din domeniul agrico[);
Valoarea cladirii, exprimata in lei, se detennina prin insumarea valorii cladirii, a cladirilor-anexa, dupa caz
si a valorii suprafetelor de teren acoperite de aceste cladiri, cuprinse in Studiile de piata referitoare la
valorile orientative privind proprietatile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a
Notarilor Publici din Romania.



J) cota prevazuta la art. 458(4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioar, se stabileste la 0,5% asupra ultimei valori inregistrate in baza de date a organului fiscal local la
data de 31 decembrie 2022 (cota impozit/taxa aplicata pentru cladiri in situatia in care valoarea din
Studiile de piata administrate de Uniunea Nationala a Notari/or Publici din Romania este mai mica decal
ultima valoare inregistrata in baza de date a organului fiscal local la data de 31 decembrie 2022)

g) impozitul/taxa prevazut/a la art. 459(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, se determina in functie de destinatia suprafetelor cu o pondere mai mare de 50% si
se calculeaza prin aplicarea cotei corespunzatoare destinatiei majoritare, asupra valorii intregii cladirisi
(pentru cladirile care au in componenta atat spatii cu destinatie rezidentiala cat si spatii cu destinatie
nerezidentiala);

Art.2.ln situaJia 1n care Studiile de pia\ii referitoare la valorile orientative privind proprietiiJile imobiliare din 
Romania, administrate de Uniunea Na\ionalii a Notarilor Publici din Romania nu conJin informa\ii despre 
cladirile sau terenurile acoperite de aceste cladiri de pe raza comunei Doicesti, se vor aplica urmiitoarele 
reguli: 
a) 1n cazul unei cladiri reziden\iale, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,1 % asupra

valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457 din Codul fiscal, 1n vigoare la data de 31
decembrie 2022;

b) 1n cazul unei cladiri nereziden\iale, impozitul pe cliidiri se calculeaza prin aplicarea cotei de I% asupra
ultimei valori 1nregistrate 1n baza de date a organului fiscal, la data de 31 decembrie 2022.

Art.3. Bonificatia prevazuta la art.462(2), art.467(2) si art.472(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, pentru plata cu anticipa\ie a impozitului pentru 1ntregul an de catre 
contribuabili personae fizice, pana la data de 31 mat1ie a anului respectiv ,se stabileste dupa cum unneaza 
a) in cazul impozitului/taxei pe cladiri, la 10%;
b) in cazul impozitului/taxei pe teren, la 10%;
c) in cazul impozitului pe mijloacele de transport, la 10%;

Art.4.lmpozitul pe cladiri, impozitul pe teren si impozitul pe mijloacele de transport se plate�te anual, 1n doua rate 
egale, pana la datele de 31 martie �i 30 septembrie, inclusiv, conform art.462(1), art.467(1) si art.472(1) din 
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art.5.Taxa pe cladiri se plate�te astfel: 
a) anual, 1n doua rate egale, panii la datele de 31 martie �i 30 septembrie, inclusiv,

in cazul contractelor de concesiune, 1nchiriere, administrare sau folosinla, care se referii la o perioada
mai mare de un an, conform art.462(4 1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

b) lunar, pana la data de 25 inclusiv a lunii urmiitoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a
contractului, de catre concesionar, locatar, titularul dreptului de administrare sau de folosin\ii, in cazul
contractelor de concesiune, 1nchiriere, administrare sau folosinJa care se referii la perioade mai mari de 
o lunii, conform art.462(5) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare.

c) in cazul contractelor care se referii la perioade mai mici de o lunii, persoanajuridica de drept public care
transmite dreptul de concesiune, 1nchiriere, administrare sau folosin\a colecteazii taxa pe cladiri de la
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosin\a �i o varsii lunar, pana la data
de 25 inclusiv a lunii urmiitoare fiecarei luni din perioada de valabilitate a contractului. conform

(') art.462(6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.
Art.6.Pentru determinarea impozitului pe cladiri si a taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire in cazul 

persoanelor fizice, precum si a impozitului pe teren, pentru anul 2023, se mentine delimitarea zonelor 
aprobata prin Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr.31/2003, conform Anexei nr.2.

Art.7.(l)Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, se majoreaza impozitul pe teren cu 50%, 1ncepand 
cu al treilea an, 1n condiJiile stabilite prin hotarare a consiliului local. 
(2) Se majoreaza impozitul pe cladiri �i impozitul pe teren cu 50% pentru cladirile �i terenurile ne1ngrijite,
situate 1n intravilan.
(3) Criteriile de 1ncadrare ln categoria cladirilor �i terenurilor prevazute la alin.(2) se stabilesc prin hotarare
a consiliului local.
(4) Cladirile si terenurile care intra sub incidenta alin.(2) se stabilesc prin hotarare a consiliului local.
(5) Hotararile consiliului local stabilite potrivit alin.(4) au caracter individual.

Art.8.Nu se datoreaza: 
a) impozit/taxa pe cladiri, pentru cladirile prevazute la art.456(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
b) impozit/taxa pe teren, pentru terenurile prevazute la art464(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;
c) impozit pe mijloacele de transport, pentru mijloacele de transport prevazute la art.469(1) din Legea nr.

227/2015 privind Codul fisca, cu modificarile si completarile ulterioare;
d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, pentru certificatele, avizele si autorizatiile

prevazute la art.476(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
1, . • • .



e) taxa pentru serviciile de reclama si publicitate si taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate,
pentru reclamele si afisajele prevazute la art.479 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare;

f) impozit pe spectacole, pentru spectacolele prevazute la art.482 din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal. cu modificarile si completarile ulterioare;

Art.9(1 )Se aproba reducerea cu 25% a: 
a) impozitului/taxei pe cladiri datorate pentru urmatoarele cladiri:

a I) cladirea folosita ca domiciliu, atlata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale caror venituri
lunare sunt mai mici deciit salariul minim brut pe tara ori constau 'in exclusivitate din indemnizatie 
de �omaj sau ajutor social; 

b) impozitului/taxei pe teren datorate pentru urmatoarele terenuri:
b I) terenurile atlate in proprietatea persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici deciit salariul

minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din ir.demnizatie de �omaj sau ajutor social 
(2)Scutirile prevazute la alin.( I) lit. "a" si lit. "b" se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator
celui in care persoana depune documentele justificative.
(3)lmpozitul pe cladirile atlate in proprietatea persoanelor fizice �i juridice care sunt utilizate pentru
prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel mult 180 de zile consecutive sau
cumulate in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui
in care este indeplinita aceasta conditie ( con[

. 
art. 456 a/in. ( 4; din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal.

cu modificarile si completarile ulterioare ).
(4)lmpozitul pe terenurile atlate in proprietatea persoanelor fizice $i juridice care sunt utilizate pentru
prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel mult 180 de zile consecutive sau
cumulate 'in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui
in care este indeplinita aceasta conditie. ( conj art. 464 a/in. (4; din Lege a nr. 227/2015 privind Codul fiscal.
cu modificarile si completarile ulterioare ).

Art.10.(l}Nivelurile impozitelor si taxelor locale prevazute in anexa nr. l se indexeaza anual piina la data de 30 
aprilie de catre consiliul local, tiniind cont de rata intlatiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site­
urile oficiale ale Ministerului Finantelor $i Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice �i Administratiei, 
cu exceptia impozitului/taxei pe cladiri care se actualizeaza anual in baza valorilor cladirilor $i terenurilor 
acoperite de acestea, cuprinse in Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind proprietatile 
imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romiinia.(potrivit 
art.491 din Legea nr.227/2015 privind Codulfiscal, cu modifi::arile si completarile ulterioare). 
(2)Prin exceptie de la prevederile alin.(1), nivelurile prevazute la art. 470 alin.(5) $i (6) se indexeaza anual
in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prim3. zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an
$i publicata in Jurnalul Uniunii Europene $i de nivelurile minime prevazute 111 Directiva 1999/62/CE de
aplicare la vehiculele grele de marta pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei
euro $i nivelurile mini me, exprimate in euro, prevazute in Directiva I 999/62/CE de aplicare la vehiculele
grele de maria pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului
Finantelor Publice $i Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii $i Administratiei. (potrivit art.491(11) din
Legea nr.227/2015 privind Codulfiscal, cu modificarile si completarile ulterioare).
(3)Sumele indexate conform alin.(l )  $i (2) se aproba prin hotariire a consiliului local $i se aplica in anul
fiscal urmator.

Art.I l.Se imputerniceste doamna Badea Valentina, consilier in cadrul Compartimentului Impozite si taxe, sa 
constate contraventiile si sa aplice sanctiunile prevazute la art.493 din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal. cu modificarile si completarile ulterioare 

Art.12.Anexele nr. 1-2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 
Art.13(t)Prevederile prezentei Hotarari intra in vigoare la data de I ianuarie 2023. 

(2)La aceeasi data, orice acte administrative privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, ori privind
completarea sau modificarea impozitelor si taxelor locale, isi inceteaza aplicabilitatea.

Art.14(1)Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului-Judetul Dambovita in vederea exercitarii controlului 
cu privire la legalitate, primarului comunei Doicesti, compartimentelor din aparatul de specialitate al 
primarului prin grija doamnei Badea Valentina din cadrul Compartimentului Impozite si taxe, si se aduce 
la cunostinta publica. 

Nr. 69 

(2)Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii administratiei publice locale si pe
pagina de internet: www.primariadoicesti.ro. ,sectiunea Monitcrul Oficial Local prin grija doamnei Stanciu
Loredana, consilier achizitii publice la Compartiment Achizitii publice.

A 

DATA 12.09.2022 



Anexanr. I 

la H,C.L.nr .. 69/12.09.2022 
TABLOUL 

cuprinzalnd valorile impozabile, impozitele �i taxele locale pentru anul fiscal 2023 

CODUL FISCAL - Titlul IX "IMPOZITE �I TAXE LOCALE" 

Capitolu/ II: IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI 

1· 

... . . 
IMPOZITUL/TAXA PE CLAOIRI REZIDENTIALE 

1Art. 457 alin. (1)-(3)
,
1

·(1)··p�ntru11 cl��:Hrile rezidentiale si cladirile-anexa aferente impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei pre·vz-1Jt€ la·:
art.1 ht. ,,b din H.C.L.

j (2) Valoarea cladirii, exprimata in lei, se determina prin insumarea valorii cladirii, a cladirilor-anexa, dupa caz, �i a valo�ii. 1 
suprafetelor de teren acoperite de aceste cladiri, cuprinse in Studiile de piata referitoare la valorile orientatlve privind proprietatilei
lmobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romania. !
(3) in situatia in care valorile orientative privind proprietatile imobiliare din Romania, din studiile de piata administrate de Uniune�·j
Nationala a Notarilor Publici din Romania sunt mai mici decat valorile impozabile determinate conform prevederilor prezentului;
articol, in vigoare la data de 31 decembrie 2022, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei prevazute la art.1 lit. ,,c" din 1 

H.C.L.
IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE 

Art. 458 alin.(1)-(4) 
(1) Pentru c1adirile nerezidentiale si cladirile-anexa aferente, impozitu/taxal pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei prevazute la
art.1 lit. 11d" din H.C.L.

l(i)Pent·n.1··--�i�dirile utilizat� pentru ·--��i[�iti!/"din~~domeniul agricol, imp��itul/tax·a pe c1adi�1--·�-�·"··-cal��l���i' P�in "aplicarea" cotei
prevazute la art. 1 lit. ,,e" din H.C.L. 
(3)Valoarea cladirii, exprimata in lei, se determina prin insumarea valorii cladirii, a ctadirilor-anexa, dupa caz, �i a valorii
suprafetelor de teren acoperite de aceste ctadiri, cuprinse in Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind proprietatile
imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a Notarilor Publici din Romania. 1 

(�_4) in situatia in care valoarea din Studiile de piat8 administrate de Uniunea National8 a Notarilor Publici din Romania este mi·;.;:;·i·��-, lclecat ultima valoare inregistrata in baza de date a organului fiscal local la data de 31 decembrie 2022, impozitul pe cl8diri se 
calculeaza prin aplicarea cotei prevazute la art.1 lit. ,,f" din H.C.L.1 asupra ultimei valori inregistrate in baza de date a organului 
fiscal local, la data de 31 decembrie 2022. 

. 
----

IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRILE CARE CUPRIND 
SPATII CU DESTINATIE REZIDENTIALA SI SPATII CU DESTINATIE NEREZIDENTIALA 

Art. 459 alin.(1)-(3) 
(1) Pentru ctadirile care au in componenta atat spatii cu destinatie rezidential8, cat §i spatii cu destinatie nerezidentiala,
impozitul/taxa pe cl8diri se determina in functie de destinatia suprafetelor cu o pondere mai mare de 50% §i se calculeaza prin
aplicarea cotei corespunzatoare destinatiei majoritare prevazuta la art.1 lit. ,,b" sau la art.1 lit. ,,d" din H.C.L., dupa caz, asupra
valorii intregii cladirii. r--e•- ·;;---- ·�· 
(2) In cazul acestor cl8diri, contribuabilii au obligatia de a declara la organul fiscal local, in vederea stabilirii destlnatiei finale a
ctadirii, suprafata folosita in scop nerezidential, insotit8 de documentele doveditoare, cu exceptia celor aflati in evidenta fiscal8 a
unit8tii administrativ-teritoriale. Declararea la organul fiscal local se face in termen de 30 de zile de la data oricaror modificari
privind suprafetele nerezi<:lential_e .. _______________________________ _
(3) in situatia in care contribuabilii nu declara la organul fiscal local suprafata folosit8 in scop nerezidential potrivit alin.(2),
impozitul pe cl8diri se calculeaza prin aplicarea cotei corespunzatoare cladirilor nerezidentiale asupra valorii intregii cladiri aflate in 
evidentele organului fiscal local.
:::..:.===-======c..:..:=c_----------------------------·········--·-· 

REGULI PRIVIND CALCULUL IMPOZITULUI/TAXEI PE CLADIRI 

Art. 460 alin.(1)-(9) 
{1) Pentru determinarea valorii clo3dirii �i a terenului acoperit de aceasta pentru anul de referinta se vor utiliza valorile cuprinse in 
Studiile de plata referitoare la valorile orientative privind propriet8tile imobiliare din Romania, administrate de Uniunea Nationala a 

("j Notarilor �ublici din Romania, aferente anului anterior celui de referint8. -··�···--- ...
'- 1 (2) in cazul in care in Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind propriet8tile imobiliare din Romania, administrate de 

Uniunea National8 a Notarilor Publici din Romania, valoarea este exprimata in euro/mp, valoarea cl8dirii se calculeaza prin 
inmultirea suprafetei construite desfa�urate exprimate in metri patrati, cu valoarea pe metru patrat cuprinsa in aceste studii. 
in cazul in care valorile sunt exprimate in euro, se va utiliza cursul de schimb al monedei euro la data de 31 decembrie a anuluii 
anterior celui de referinta. 
(3) Suprafata construit8 desfa�urat8 a unei c18diri se determin8 prin insumarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor -�i·adirii; i
inclusiv ale balcoanelor , logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansard8, exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca:
locuinta, ale sco3rilor �i teraselor neacoperite.
(4) Daca dimensiunile exterioare ale unei cl8diri nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior, atunci suprafata construit�!
desf8§urata a ctadlrii se determin8 prin inmultirea suprafetei utile a clo3dirii cu un coeficient de transformare de 1,4.
('5) In situatia in care Studiile de piata referitoare la valorile orientative privind proprietEitile imobiliare din Rom§nia, administr�te de ! 

Uniunea Nationa18 a Notarilor Publici din Romania nu contin informatii despre cladirile sau terenurile acoperite de aceste c18diri dei 
pe raza unei unitati administrativ-teritoriale, se vor aplica urm8toarele reguli: 
a) in cazul unei ctadiri rezidentiale, impozitul pe c1adiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,1% asupra valorii impozabile

determinate conform prevederilor art. 457 din Codul fiscal, in vigoare la data de 31 decembrie 2022.
b) in cazul unei cl8diri nerezidentiale, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei 1% asupra ultimei valori inregistrate in

baza de date a organului fiscal, la data de 31 decembrie 2022.
(6) Organele fiscale locale vor efectua reincadrarea- �-1.-d·i-,i-lo_r_c_a-,e-c_u_p_r_in_d_a_t_iit_s_u_p_r_af_e_t_e_re_z_id_e_n_\_ia-le-,-c

..,
ii-t-,·-, -suprafete

nerezidentiale, in categoria cladirilor rezidentiale sau nerezidentiale, in baza informatiilor pe care le detin �i a situatiei existente la
31 decembrie a anului anterior celui de referinta.
(7) Organele fiscale locale intocmesc §i transmit contribuabililor comunicari referitoare la valoarea cl8dirilor Si a terenuriiQ-;-��·�p·erite·]
de acestea, precum §i impozitul aferent acestora, calculate in baza valorilor cuprinse in Studiile de piat8 referitoare la valorile:
orientative privind proprietatile imobiliare din Romania, adm'inistrate de Uniunea National8 a Notarilor Publici din Romania.



1
(8) 1n .. sit

.
ua

·
t
· 
ia in care contribuab

. 
i

.

lii n
. 
u rei

·
s
· ·  
pun

·
d

· 

organului fis

. 

cal local in
. 
ter. m. 

en de 30 
·
d

·· · 
e z

.
ile .

.
.. d .

. 

e la

. 

prim 
.. 

i
.
rea c

. 

□
. 
municEirii, se consider8 

acceptare tacitEl a datelor 1nscrise in comunicare. 
(9')·In-�.?���l" ��-di;:;·j la ca�e a� f�st·.�xec�ta!e-iucr8ri de r�novare �ajOr�; �in pun ct d_e �d�·re -fi�c�·,;-;n�r·terminarii s� avctualize�za

.! 
·
1astfel ca acesta se cons1dera ca fond eel rn care a fast efectuata recept1a la term1narea lucranlor. Renovarea maJora reprezrnta, 

actiunea complexa care cuprinde obligatoriu lucrElri de interventie la structura de rezistenta a cleidirii, pentru asigurarea cerintei \ 
fundamentale de rezistenta mecanica �i stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere,/ 
precum §i, dupa caz, alte lucr8ri de interventie pentru mentinerea, pe intreaga durat,3 de exploatare a cladirii, a celorlalte cerlnte] 
fundamentale aplicabile constructiilor, conform legii, viz§nd, 7n principal, cre§terea performantei energetice §i a calit8til arhitectural-\ 
ambientale §i functionale a cl8dirii. Anul termin8rii se actualizeaza in conditiile in care, la terminarea lucr8rilor de renovare major.3, i 

valoarea cl'3dirii cre�te cu eel putin 50% Fata de valoarea acesteia la data inceperii execut8rii lucr8rilor. 
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Art. 465 alin.(2) 

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
INREGISTRATE LA CATEGORIA DE FOLOSINTA TERENURI CU CONSTRUCTII 

In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat In registrul agricol la categoria de foloslnta terenuri cu constructii, 
impozitul/taxa pe teren se stabile§te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, din care se scad suprafetele de 
1teren acoperite de cladiri, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmo3torul tabel: 

I 
:------�--'-N:..iv'--'e"-/u:.:_r.:..il-'-e"-im�po'-'z:..it '-'u'--

lu_i:_l_;;t ___ ax-'-e'-'i';cPc_e:.c..:ra:.:_n:=g-=u'-'ri--'d"e'--'/-=-occca:.:_/1_:_Ia;c"tc_i _____ � __ -_lc;e.ci/..: hc.a_- ·---
I . Z�=

a
in c

ad
;
u

' •.. '.o·c··a·/i·t·ii···t·1·i· ···+-············ -� ___ .,.,.- .. ·--·-� 
1-1 -··---- _ _:;:I:=I---·./---

l
-
0

-;-:-,7
-
7

_�-----.. -
·
·--- �

1·-·······-.. 
B - - - - 843,60 

-------..;---• ---1--·------- ---.\------!•--------\---� 
C - - - - 506,63 

;------D-----;---_---+---_-
-

,;---_--+1----_---+I -3_2_9'-,8-5--+I---_ ---· 
!-----------�-----�-----�----�-------�--�--�---------· ... 

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
INREGISTRATE LA ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII 

Art. 465 alin.(3)-(4) 
(3) Pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alt,3 categorie de folosinta decat cea de terenuri cu

nonstructii, impozitul/taxa pe teren se stabile§ite prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunz8toare 
.�_r��azuta_ l�-�!i�_:J�-�l�'.-.���-��-���-ul_tat -�-e i�m_uJe§i!_': <:�.-�o-�icientul d':_����ti_�_corespunzator prevazut la alin. (5). 
1<4) Pentru stabilirea impozitului/t;X�i 

.
..

. pe
.
te;��, 'Potr·i�it ·�lin.(3),se folos�sc ;um-�le din tabE!l�l-urmator,exprimate in i'E;i pe· h�ct�r·:· !

- lei/ha - -- -.. ) ., 
/Nr. crt., Zona A B C D 

Categoria de folosintl!i 

,..1_·
·
·_1._·-_··+lr_e_;;;_·n_a_·;:-_.b_i_l ---------------; __ 3 _3.;-,2_3 __ ,_ __ 2_4

.;-
,9_2 __ -+----2�2,_5_4 __ .;_ __ 1_7,�79 I I 2. JPa,une 24,92 22,54 17,79 15,42···· -j 

r -···· 

]Fs�e�t
i .... ---------· .. ., ····•-'"-·· .. . ,-.... I .... _, -- -·- .. ... ___ ,,_,,,_ . 

3. 
I 4. JVie 
1·-·- --Ti 5. Livada 

-· -···•-•o.. ··- ·- -···-· 

16. .. JPEidure sau alt teren cu vegetatie forestieraI ·-··1 . ····----··· 
7. Teren cu ape 

I 8. /Drumuri §i c8i ferate r ····- ·-r·· --·---· ······ ·· ·······-··········· ----<---· ,,. ___ ' ..• ···--·---·--
9. Teren neproductiv 

Art. 465 alin.(5) 

r
· ..

24,92 22,54 
54,36_···�

-- 41,53 

62,88 54,36 
33,23 24,92 
17,79 15,42 

0 I 0 

+-

·---------·-·--- T ...... , . ·-···
o 
-·-··--r 

0 

17,79 
33,23 
41,53 
22,54 
9,49 

0 -·-· - ---· ---·-···-·
0 

I 15,42 
22,54 

·~·--·-·"- . 

33,23 
17,79 

··----·· ·-·- .. 

0 

0 --r . 
0 

I 
Coef1c1entul de corect1e 

Coeficientul de corectie se inmulteste cu valoarea determinata conform alin. (3) si alin. (4) este prevazut 1n urmatorul tabel: 
,- Rangul localitatii / Coeficientul de corectie 

n... o 8,oo 

I I 5,00 
II 

rr __ ·_···_··_·····_··_·····_· ·_-_···_····_·-_,_i1_····_····_···_···_···_··· _· _· -_···_·-_····_· __ J ··-···-· ..... 
IV I ······················----v---

Art. 465 alin.(6) 

.. ·- _ ··- ·····-
4,00 

3,00 
1,10 
1,00 

. 

.. 

--- ... -

Ca exceptie de la prevederile alin.(3)-(5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, 
fnregistrat in registrul agricol la altEi categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calculeaza· 
conform prevederilor alin. (7) numai daca indeplinesc, cumulativ, urmEitoarele conditii: 
a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenta contabil8, pentru anul fiscal respectiv, venituri §i cheltuieli din desf8§iurarea obiectului de activitate
prevazut la lit. a).r····· 

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
Art. 465 alin,(7) 

In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile§te prin inmultirea suprafetei terenului, din care se scad 
suprafetele de teren acoperite de clEidiri, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare categoriei de folosinta prevazuta in tabelul 
urmator §i cu coeficientul de corectie corespunzEitor zonei §i rangului localit8tii: 
I Nr. crt. / Categoria de folosinta 

I ······-- ········-- ....... ·-···· ········--· ... ··- -··-·-··-· 
1. 1Teren cu constructii
2. 1Teren arabil

f 3. · friiiuiie ···- ·······
4, Fanea\a 

I 
Impozit ···-------·· ·--·-·--·-

25,02 
49,83 
23,73 
23,73 

- lei -



----,,---,·-·-··-···--· 
I 5. jVie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1

I 5.1. /Vie pana la intrarea pe rod 
r· 6. Uvad,3 pe rod, a/ta dec.3t cea prevazuta la nr. crt. 6.1
['-·-6. 1. Livada pana la intrarea pe rod
1
1

----··-· 7. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui prevazut la
nr. crt. 7.1

\ 
.... ___

7 .1. !Pact� .. rt3: .. in varsta de. pan a la 20 de ani _�i p,3du_r� .. c� r()_l de_ pnJt_ecp�
- ! 8. . TT���� cll 8pa; "a1tU1 ci�cat eel cu amenaj�ri piscicOle ·- -··- •""~ - .. - .,_ ,_ 

r- 8.1. (Teren cu amenajBri piscicole
1· 9. ··-·-·To��m�;1·;1��--fe·;;t�-----
( 10. Teren neproductiv 

I 56,94 --�--.--
-
-I 0 

I 56,94 

I 0 

I
9,49 

I 0 r·- -
1,19 

I 30,85 
0 
0 

Art. 465 alin.(71) 
In cazul terenurilor apaf"tino3nd cultelor religioase recunoscute oficial In Romania �i asociatiilor religioase, precum �i componentelori 
!locale ale acestora, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite pentru activit8ti economice, valoarea impozabilei se stabile�te prin
asimilare cu terenurile neproductive. 
~~---- -------··--· ·--�--··· ·· --·-··· ----�----·-··-·~··•-.. , ..

Art. 465 alin.(72) 
Pentru aplicarea alin.(7), coeficientul de corectie cores□unzator zonei � i ranaului localit8tii este □revazut in tabelul urm8tor:

Zona in cadrul Rangul /ocalitatii 
loca/itatii 

0 I II Ill IV V 
A 2.60 2 50 2.40 2.30 1.10 1 05 
B 2.50 2 40 2 30 2.20 1.05 1 00 
C 2 40 2 30 2 20 2.10 1.00 0 95 
D 2 30 2 20 2 10 2.00 0 95 0.90 

--

Capitolul IV: IMPDZITUL PE MI.JLDACELE DE TRANSPORT 
.Art. 470 alin. 1 M 2 ( ) ( ) 

('"\1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeaza 1n func1ie de tipul mijlocului de transport. 
1 (2) in cazul oric8ruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocu/ de transport se calculeaza in functie de capacitatea ; 
cilindric8 a acestuia,prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cmc sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urm�!�_ 1 
Nr. crt. Mijloace de transport cu tractiune mecanicJ 

I. Vehicule inmatriculate -lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta- ,

r-·-···1-.--
7

1M_o_t_o_c_ic-le_t_e.,· -tr-ic-ic_l_u_ri-, -cv_a_d_r-ic-ic_l_u�i·-�·;··;�t�turisme cu capacitatea cilind.rica de pan;-,a 1600 cm
3• i11du-;;-;r- ··--9~,·49 · ·j

j 2. ·7Motocidete, triciduri, cvadriciduri cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cm3• indusiv / 10,68 
I 3. · IAutoturisme cu capacitatea cilindrica 1ntre 1.601 cm3 :;i 2.000 cm' inclusiv I · 21,37 
I 4. IAutoturisme cu capacitatea cilindrica 1ntre 2.001 cm3 :;i 2.600 cm' inclusiv I 85,43 
r- ---- s. · 1A�t�t�-ri-�m-; ;u··-z�p�cit�i�-a-ci·lind;i"�f r�t;e· 2.601 cm3 �; 3. ooo cm3 inc1usiv

--.. -----·--··----·-·-·---- -T-
170 ,8s

I 6. JAutoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm' I 344,09 r----- ... _,_____ ·-··--· ...... ___ .. , "----- -··-···----....... ______ .._ 
J 7. /Autobuze, autocare, microbuze 28,48 
I 8. !Alte vehicule cu tractiune mecanic8 cu masa totala maxima autorizata de p8na la 12 tone indusiv !., ... ----�6,�-6--l-·--· .. g:· jTractoare inmatriculate 

~----- -··--··r· - 21,37
! II. Vehicule inregistrate 
---··· .. --'"i�·-.. ·-l\/ehicule cu capacitate cilindricai_��-

--
-
-
--------------------------,ei/200cm3 ·;, 

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica <4.800 cm3 2,3� .......... -J 1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica >4.800 cm3 

1 ____ .4
,74 

,! 

�- .. _ .. _20 ____ ..... lVehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 59,32 lei/an I 
iJlrt, 470 alin. (3)·(4) 
\(3) In cazul mij/oacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%, 

!��T_I��������·'.:��-;:;�j'";;f�·;;·J;p�����-1·pe-·;;ril���-i-'d'�'-t;a·�s-p;;rt ·est�"-d'e 500/o din' 1m·p;�it�i~--Pentru motoCTC�t�r; .
. 
�;�p�Ctive ..

I 

Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egalil sau mai mare de 12 tone 
Art.470 a_l_in_.�(_S�) _______________ _ 

I 

Impozitul -lei/an- l: 

NumJrut de axe 5; greutatea bruta incarcata maxima admisa Ax(e) motor(oare) cu sistem Alte sisteme de suspensie P€�tru /! 
de suspensie pneumatica sau axele motoare 1\ 

echiValentele recunoscute 1: 

[2-��e __________ 
i' 

r·1:· Masa de eel putin de 12 t�-�-�-�--d�-�,.;;;�-1 -·;; ·j·�·�"d·�-·-
i

:it�-��-··· .............. _ .. ____ T·--
0 

r-·---·-- ..... -... 
is3·;35··

12. Masa de eel putin de 13 tone, dar mai mica de 14 tone I 153,36 I 425,44-
l 3. Masa de eel putin de 14 tone, dar mai mica de 15 tone .

. 
---.--. r" 425,44 ··r 598,59 

j 4. Masa de eel putin de 15 tone, dar mai mica de 18 tone I 598,59 I 1355,48 
fs.-M,,-sa de eel p�tin-18 tone 

·- -- - ... _., . ·-"-T
598,59 T -·-iiss;4ii"

1:i-;;;e
- ·---·· 

I 1. Masa de eel putin de 15 tone, d·ar mai mica d� _1_7_t_o_n_e----�----1-5_3
_
,3

_6 ____ .,
I 
______ 

2
.
67�i4 

I 2. Masa de eel putin de 17 tone, dar mai mica de 19 tone 267,14··· -·· _ .. 1. ... 549;ii-··"·-·· 
[':i.-M�~;� de eel putin.de-19.tone, dar mai mica·d�·21-;;;~;,�- 549,12 .. - - . . ---11·2;:i:,--
l4. Masa de celpu1in de _21 tone, dar mai mica de 23 tone 712,37 1098,23 



j 5. Masa de eel putin de 23 tone, dar ma1 mica de 25 tone -----\--------_-_-_,_-_-___ --!-------,--·-::----=•· �--·-·· ......- i,I 

)6. M�sa de eel pu1in de 25 tone, dar mai mica d.; 26 tone I 1098,23 I 1706,72 /1 

I I I o 72 11 

�7.:·.:.M:::a::s'.'.'.a'.:d:'.:e:_:::cee'.l__;P'.'.u'.'.t'.'..in:..:2'.:.6::...:to:::n:::e
:__ ______________ __, ___ __:1.:0.:9.:8,::,2::3:___ �f-----1'-'7...:..:6c.'---· __ . !! J4 axe I I.! 

1. Masa de eel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 712,37 I 722,26 Ii 
I ii 2 . Masa de eel pu1in de 235tone, dar mai mica de 27 tone 722,26 11 27,92 ,, 

F3"-. ::_M::a::s.:a.:d::e:..:c::e::l.:p.:u"ti..:n..:d::e:..:::
2
=.7=.to::n:ce.:,!-d

.:a.:r.:m=a::i .:m"ic.:a::..:de:c:..:
2
::

9
:...

t.::co::n..:e:._ ___ -+----'1..:12::7:c,=-
9
=-2

-----!1-----
1

-:
7-:

9
-:
0

-'-
,8:c

lc-·---··-·· 
!l

• (4:·Masa de eel putin de 29 tone, dar mai mica de 31 to��-----i--· 1790,81 I 2656,54 :1 
[s-:-Masa de eel pu\in de 31 tone, dar mai mica de 32 tone i 1790, 81 I 2656,54 __ . .. ...... ·0 
i:-l c:.6:_:·c.:M.:::a=csa:_::de=-..:ce=-l...cpc:u;c.tic,;n...:3c..2c.t:co..:n_e ______________ _,_l ___ c:,1_7 _90-',_8..:.1 ___ -'--I _____ 2_6_56�,_5_4_....... . !i 

Combinatii de autovehicule un autovehicul articulat sau tren rutier de transport marta 
cu masa tota1a maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

/I 
,. 

" 

(Art, 470 alin.(6) !/ 

de axe Si greutatea bruta incarcata ma�Tm;-�dmi-sa ____ r Impozitul - '·-·-·· -lei/an- :/ r·-- -�· .. -rv�;���, 
I 

Ax(e) motor(oare) cu sistem Alte sisteme de su;p;nsie Ii 
de suspensie pneumatica sau pentru axele motoare j\ echivalentele recunoscute __ . ____ 1, 

2+1 axe j 
i:=-...:c.:=::,.M-a_s_a_n_u_m_a-:-i -p-u\-,in-dc-e-1"'2-to_n_e_,_d_a_r_n_u_m_a_i -m-u

-,lt-,de-1...,4_t_o_n_e ___ .-----------.------,
O
- .... ··· 

1 1. 0 li--'--+;c.c:.......:.c..:_�..c:.-'..._..:......:=:.==..=.cc..c.c..:_=..:.:_=:_:__,cc....:.:_c ___ -+ _____ :_ ____ -+-----"-----1 
I 

I 
I 

2. 

3. 

4. 

0 

0 
Masa nu mai puti_n,,_de __ ��__!��!:�9��--��---��L_mul��--��-�.00nc.e=----+-----''---- ·--··-i------'O'-- I 
Masa nu mai putin de 16 tone, dar nu mai mult de 18 tone 69,26 _j 1 l 69,26 

5. 158,30 
371,03 

jMasa nu mai putin de 18 tone, dar nu mai mult de 20 tone ! 15 8,30 

Ji, ---,-'''M_a_s_a_n_u_m_a_i�p_u�ii _n _d_e_2_0_to_n_e...c, _d_a_r_n_u_m_ a_i_m_u_l_t_d_e_2_2_t_o_n_e ___ +-----'-----+-----3_7_1�,0_3 __ ,, ____ " ______ Ji
Masa nu mai pu\in de 22 tone, dar nu mai mult de 23 tone 479,86 II 6. 

( '\ 7.

r·--·-
479,86 iMasa nu mai pu\in de 23 tone, dar nu mai mult de 25 tone I 865;'73 Ii 

r- 8. J�_as� __ n_U_fllel_lP�ill;__de 25 tone, dar nu __ ma, mult de 28 tone 151 8 ,73 .. -·tl865,73 
865,73 

I
, 9. jMasa de eel putin 28 de tone 1518,73 

... ,1,.1: 2+2 axe 
r-1�" ]M�sa de c�lp��-;;-d

--
�-23 tone, dar ;;:;;;;,;;;;,�·-;:;;;·2st�;;;;--- .. �

1 
____ 

1
_
4

_
8
-
,4

-
1 
_____ ,,,, ... - --·-

346,29 il 
, ' ' I 2. )Masa de eel pu1in de 25 tone dar mai mica de 26 tone I 346 29 568 91 ·11

3 . Masa de eel putin de 26 tone, dar mai mica de 28 tone 568, 91 I 836,04 

Ir 4. .... {��-��--��-.<:�! ..PYJ�n de 28 tone, __ _9��"�-�-i. mica de 29 tone 
- ··-·-

I 5. 
1
Masa de eel putin de 29 tone, dar mai mica de 31 tone 

836,04 I 
1009,19 I

1009,19 ·--..,. 

1657,25 

Ii 
·'j

I -----
I! 6. Masa de eel pu\in de 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1657,25 2300,36 
1-
- .... ___ ,,_ .. ---r 

7. Masa de eel putin de 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2300,36 3492,58 . --·�·-
,I
nI 

11 8. Masa de eel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 
9. Masa de eel putin 38 de tone 

j/2+3_ax�-- ·------·--·-···-· --- -"--·-· --· -·-·
····-- ------ ··- -·· ·---·- ··------ -----·-

I i. )Masa de eel putrn de 36 tone, dar ma, mrca de 3 8 tone / 
I 2.
['':3. 

IMasa de eel pu\in_de 38 tone,_darmai_ micade 40tone -----· j 
jMasa de eel putin 40 tone ·r·

3+2 axe 
! 1. jMasa de eel pu\in de 36 tone, dar mai mica de 3 8 toneII- 2 ._ 

]
!Masa de. eel putin de 38 tone, dar_mai mica de 4Otone ___ _

1 3. Masa de eel putin de 40 tone, dar mar mica de 44 tone
J 4. IMasa de eel putin 44 tone
b+3 axe 

I 
I 

2300,36 
2300,36 

·---------.--- ----�-
1830,58 
2547,71 
2547,71 

1617,67 
2245,94- _____ ,_,_ .. , ___ ..... 
3106,72 
3106,72 

I·-----

-·-•·-

I 
_, -·-·-· ---

I 
T 

I ···r

--··---· 

3492,58 
3492,58 

2547,71 
3462,90 
3462,90 

2245,94 
3106,72 
4595,76 
4595,76 

I 1. !Masa nu mai pu\in de 36 tone, dar nu mai mult de 38 tone 920,14 I 1113,08 
r 2. -]Ma�a�� m�i pu\in de 38 tone, dar nu mai mult de .. 40 tone 1113,0 8 I ·-·1662,1-9 

I 3. IMasa nu mai putin de 40 tone, dar nu mai mult de 44 tone 1662,19 / 2646,65 
I 4. !Masa de eel putin 44 de tone 1662,1 9 I --26.46;·6-5 -I ---···-- --

----·ie·;.��ci, semiremorci sau rulote care nu fac parte dintr-o combi;;�ti;;d;-�utovehlcule prevazute la alin,(6) 
Art. 470 alin.(7) 1--·--·-- -... -............ -----· 1 ........ ,-.. -····--···

Masa totalfi maxima autorizata Impozit 
/ei­

faTP�-n"a,_l_a_l-to_n_a-in_c_lu_s_ iv--------------------------.:---------
1

..:.
0

_
,
_
6

_
8

_ 

jbjP.;�i.; 1 tona, dar nu rnai mult de -i-i;;;,.;·- -- ____ .. ., __ -------.. -· ..... -.. _ .. , -.-+-- ----- '
40,35

'' 

j�)�Pe ste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 61,69 
75,93 

-----

-···
!
I
I 

,! 
,, 

]j ,,- -"Ji
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n

ll
Ir
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IL, ljarcr rara motor, folosite 1n alte scopuri 66,44 

j3. Barci cu motor 249,16 
[4. Nave de sport,; agrement 1186,48 
,r�5::·..:S:::c:::�::te::r..:e..:d::e:...a�p::a::._ __ ··_-_-_··_-·_--_-_-_-·_-·_-_-_·-_···_··_·-·_·-_·-··_···_-_· _____________ +-------2-4_9�,_1_6 _______________ _
r:6::·..:R::e:::m::-o:::r..:c:.:he:::r:.::e:...•,::i..:i::m,;P::-in_:,9c:a::t::oa:::r:.::e:.:: ______________________ +--------X ________ ,, ______ 
la) pana la 500 CP inclusiv 663,24 
jb)peste 500 CP ,; pilna la 2.000 CP inclusiv -----------·-'--------1_0_7_8�,4_9 ___________ _ 
le) peste 2.000 CP ,; pana la 4.000 CP inclusiv 1658,69 
id) peste 4.000 CP 2654,16 
17·. ·vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune din acesta ·'--------2_1_5�,9_4 ________ ,, ______________ _ 
Is. Ceamuri, ,lepuri ,; barje fluviale: X 
Ia) cu capacitatea de incBrcare p€in8 la 1.500 de tone inclusiv 215,94 
lb) -��-cap·a�·itate·i;-de·T�C�;ca��-·d·�-p;st8 "'1.soo de tone �i p€ina la 3.000 de t�-�� inclusiv
)c) cu capacitatea de i'ncBrcare de peste 3.000 de tone 

332,21 I 

---·------! 
581,38 

i Art. 470 alin,(9} 
Capacitatea cilindric8 sau masa totaI8 maxima autorizata a unui mijloc de transport se stabile�te prin car tea de identitate a] 
mijlocului de transport, prin factura de achizitie sau un alt document similar. 

Capito/u/ V: TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR !jI A AUTORIZATIILOR 

r··T·A·x·A·P·E-N .. T_R_U....c.E.LIC.:BERAREA CERTifiCATEL"OR""DE U"RB:ii"NISM:"•A AUTORIZA T1ii."O-R ·oe··coNsTRUIRE SI AAiT"O_R_A_ViZe"Si""Aifr'ORIZATII 
�4H 

I.. 

Art. 474 alin.(1} 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediul urban i 

i 
_,,,,,,_,_ 

i 
Suprafata pentru care se obtine certificatu/ de urbanism - lei-

i a) pana la 150 m2 inclusiv --·-
5,93 

---···· ----·-- __ ,, __ ,. I ---·---·--- --·-·j intre 151 ,; 250 m' inclusiv 7,12 
Ic) intre 251 �i 500 m2 inclusiv 8,30 

... - ·1 
id) intre 501 ,; 750 m' inclusiv 

- ~•"'""• --------- ---
·
-
·
--- ------·-·------ -

]10,69 -·--
e) lntre 751 �i 1.000 m2 inclusiv 14,23 
f) peste 1. 000 m' 16,61 + 0,01 lei/m2• 

pentru fiecare m2 

care depa�e�te 1.000 m2 

··-- . . 

Art. 474 alin.(2) 50% 
I ITaxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zona rurala din taxa stabilita conf. alin.(_1) ·--·-· j 

/Art. 474 alin,(3} 30% I. 

certificatului de urbanism din cuantumul taxei pentru eliberarea 
i r

axa pentru pre] ungirea
certificatului sau a autorizatiei_i�it!�_!e. 

i Art. 474 alin.(4} 
Taxa avizarea certificatului de de catre ! pentru urbanism comisia de urbanism ,; 13,04 lei 

i amenajarea teritoriului, de catre primari sau de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judetean : 

Art. 474 alin,(5} 0,5% 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru o cl8dire rezidentiala sau din valoarea autorizata a lucrarilor i 

clEidire-anexa 
Art. 474 alin.(6} 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte 
,mentionate la alin. (5) 
I •.. ··---~-·-·-· ·----
Art. 474 alin.(7) 

-·--~----· -�--

constructii decat cele 

de constructii. 
1% 

din valoarea autorizata a lucrarHor de 
constructie, indusiv valoarea instalatiilor

aferente. 
.. ., ___ ,. ___ -

i 
i 
I 

I 

I 
! 

Pentru taxele prevazute la alin.(5) §i alin.(6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrarilor de constructie se aplica urmatoarelei 
reguli: ,, 
a) taxa datorata se stabile§te pe baza valorii lucr8rilor de constructie declarate de persoana care solicita avizul §i se plBte§te inainte.j 
de emiterea avizului; : 
b) pentru taxa prevazuta la alin.(5), valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate fi mai micB deceit valoarea impozabil.3 a-,;clo3dirii stabilitB conform art. 457; 
c) in termen de 15 zile de la data flnalizBrii lucr8rilor de constructie, dar nu mai t€irziu de 15 zile de la data la care expira autorizatia::
respectiva, persoana care a obtinut autorizatia trebuie sa depuna o declaratie privind valoarea Jucro3rilor de constructie la: 
compartimentul de specialitate al autoritEitH administratiei publice locale; i 
d) p21n8 In cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finara privind valoarea lucrarilor de constructii,! 
compartimentul de specialitate al autorit.3tii administratiei publice locale are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza valorii reale'l1 
a lucrarilor de constructie; l, 
e) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritEitii administratiei publice locale aj 
comunicat valoarea stabilitB pentru taxa, trebuie plo3tit8 orice diferenta de taxa datorata de cBtre persoana care a primit autorizatia.! 
sau orice diferenta de taxa care trebuie rambursata de autoritatea administratiei publice locale. ., 

Art. 474 alin.(8} 
Taxa pentru prelungirea autorizatiei de construire 

axa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totalB sau partiara, a unei constructii

f . ... ·-··· _, --· ·-···· ...... .. -·­
rt. 474 alin.(9} 

30% 
din cuantumul taxei pentru eliberarea
certificatului sau a autori_���!�_i_-�nit!ale ... j

0,1% 
din valoarea impozabiJa stabilita
determinarea impozitului pe 
aferenta po3rtii desfiintate. 

i 
pentru; 
cladiri,!



/Art 474 alin (10) . . 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucro3.rilor de cercetare §i se calculeaza prin inmultirea numarulu i de 
prospectare a terenurilor 1n etapa efectu6rii studiilor geotehnice �i a studiilor privind metri po3.trati de teren ce vor fi efectiv 
ridicElrile topografice, sondele de gaze, petrol §i alte excavElri se datoreaza de catre titularli afectati la suprafata solului de foraje §ii 
drepturilor de prospectiune §ii explorare excavari cu valoarea de 8,63 lei 

""--·-----·-·--······•-" . ··•--.. •··· 

Art. 474 alin.(11) 
In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare �i prospectare, contribuabilii au obligatia sa declare suprafata efe 
afectata de foraje sau excavElri, iar in cazul in care aceasta difera de cea pentru care a fost emis.3 anterior o autorizatie, t 

ctiv'. 
axa! 

aferenta se regularizeaza astfel incat sa reflecte suprafata efectiv afectata. 
••···

3% 
r
Art. 474 alin.(12) 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucr6rile de organizare de �antier in din valoarea autorizata 
vederea realizo3rii unei constructii, care nu sunt induse in alta autorizatie de construire organizare de §iantier. 

a lucro3rilor de 1 

l 

l_:4-rt. 474 alin.(13) 

)
Ta_xa pe�tru �liberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote
on camprngurr 

. .... --•-----. 

2% 
. -

din valoarea autorizata a Jucro3rilor de 
constructie. 

-·---

9,49 lei 
�

rt. 474 alin.(14) 
axa pentru autorizarea amplas6rii de chio§curi, containere, tonete, cabine, spatii de 
xpunere, corpuri §i panouri de afi§aj, firme §i reclame situate pe co3ile §i in spatiile 
ublice 

pentru fiecare metru piitrat 
suprafata ocupata de constructie. 

del 
I 

Art. 474 alin.(15) 1,19 lei 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucr.3rile de racorduri �i bran§amente la retele pentru fiecare racord sau bransame 
publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie §i televiziune prin 

nt 

cablu 
. ··-·-···-------·-··--·-·--···-·· -------··-· .. __ --· 

Art. 474 alin.(16) 
Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala §i adresa 3,56 lei 

l�t.!.: 475 
TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIILOR PENTRU DESFASURAREA UNOR ACTIVITATI 

�t. 475 alin.(1) 
. .:1xa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 

··-···-· 

..... , .......... , -··· 

23,41 lei 
·----··-···-----------------------<�------------

rt. 475 alin.(2) 18,98 lei 
Taxa pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului 
de comercializare a produselor din sectorul agricol 

(4,27 lei atestat producator) 
(14,71 lei carnet comercializare) 

Art. 475 alin.(3) 
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfo3�urarea urmatoarelor activitati: 
CAEN 561-Restaurante, CAEN 563-Baruri si alte activitati de servire a bauturilor, si 
CAEN 932-Alte activitati recreative si distractive, in functie de suprafata aferenta activitatilor respective: 
a) pentru o suprafata de pana la 500 m2, inclusiv
b) pentru o suprafata mai mare de 500 m2 

--·-----······ ···-···-- ... , -···- -·-~··-
296,61 lei 

I 4749,20 lei .. _ 
··--·--- ·-·· 

capito/u/ VI: TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $I PUBLICITATE 
Art. 477 
Art. 477 alin.(5) 
Taxa pentru servicii de reclama si publicitate 

__ ... ____ ------··· 
Art. 478 alin.(2) 
Taxa pentru afi,aj 1n scop de reclama ,i publicitate: 

" ""'•--·· 

I 
/a)--1�·-cazul unui a"i'iiaT;lt"U�·t-rn···1oc·u1 in care persoana deruleaza O activitate·e·co�om·i��---7 
/b) 1n cazul oricarui alt panou, afi,aj sau structure de afi,aj pentru reclama ,i publicitate I 
Jfrt· 481

Capito/u/ VII: IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art. 481 alin.(2) 
j1mpozitu[ pe spectacole: 

3% 
din valoarea serviciilor 

de reclama si publi�!���e 

- /ei/m2 sau fractiu_'2�.-�e m2
_ -

29,68 lei 
23,73 lei ·--•-<.• 

----·-·-

·--"·•

. ..... 

·--

-·--- .. -•-•"••--·"-· ... 
a) spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare 2% 

. 

muzical6, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice la suma incasata din vanzarea biletelor de 
competitie sportiva interna sau internationala 

b) oricare alta manifestare artistica decat cele enumerate la lit. a).

Capitolul IX: TAXE SPECIALE 
Art. 484 

ITaxa pentru eliberare /vizare/prelungire aut�·;;;atie taxi 
jTaxa pentru eliberare/prelungire copie conforma autorizatie 
/TE!xa-·eliberare ecuson tclxi 
/Taxa acces in locurile de asteptare clienti taxi 

transport 

- .... --

Capitolu/ X: ALTE TAXE LOCALE 
Art, 486 
Art. 486 alin.fl) 
1.Taxa zilnica pentru vizitarea muzeelor, a caselor memoriale, monumentelor istorice,

de arhitectura si arheoloaie. si altele asemenea
2.Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a locurilor publice :
a) oentru desfacerea de oroduse ce fac obiectul comertului in oiete:

al )oentru folosirea tarabelor
a2)pentru folosirea boxelor

1intrare si a abonamentelor
, _____ ,. _____ 

5% 
Ila suma incasata din vanzarea biletelor 
iintrare si a abonamentelor 

94,92 

I 94,92 
94,92 

I 36,00 

2,38 lei /adult 

-------· 

- lei -

--- . 

··-· ..... -

- leilzi -

1 19 leu/cooil. elev 

1.19 
I 2,46 

de 
--·-



u 1 oencru accesul in oarcuri
c) pentru ocuparea terenurilor (trotuare, spatii verzi) din fata magazinului persoanelor 0,16 

fizice sau juridice autorizate conform legii ori din fata gospodariilor persoanelor 
fizice

d) pentru ocuparea terenurilor care apartin domeniului public/privat al comunei (cu 0,32 
oaraie)

e) pentru ocuparea terenurilor care apartin domeniului public/privat al comunei (cu 18,74 
antene cablu, oanouri solare turbine eoliene tarabe ambulante) 

f) pentru ocuparea terenurilor care apartin domeniului public/privat al comunei (cu 0,17 
baraci cooertine si alte asimilate acestora) 

a) oentru ocuoarea imobilelor care aoartin domeniului oublic sau orivat al comunei 0 39 
h) pentru desfacerea de produse ce fac obiectul comertului stradal, la festivaluri, 5,93 

tarauri sarbatori reliaioase sarbatori oooulare ziua comunei oe fiecare mo

i) pentru utilizare teren sport/stadion pentru jocuri colective, antrenamente Si 118,65 
manifestari oe fiecare ora sau fractiune de ora

j) pentru utilizarea Salonului de Nunti 118,65 (plus plata curentului electric si a 

k) oentru utilizare sali soectacol Casa de Cultura (oentru fiecare sala de soectacol)

I) oentru oasunat : 
1.1) bovine adulte 
1.2) bovine tineret 
1.3) cabaline adulte 
1.4) cabaline tineret 
1.5) ovine caorine 

m) oentru inchirierea utilaielor aoartinand Primariei:
1 _ m

..:..
1)_ TRA�TO� j- c!.��_!;()_rJL{dE!s_E!fYE!r:it, re_!l'lorc�) _____ 

[ 3. Taxa p�tru elib�rarec!..._aj:_eg_atl:)lui de producat9_r_-__(l�i/atestat) _ _ __ 
4.Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol
lei/carnet) 

Art. 486 alin.(2) 

qazelor consumate) 
118 65 

9 49 
7 12 
9 49 
7 12 
5 93 

59 32 
- -- .. 

-- _4,]8_ - -

14,70 

1) Taxa pentru detinerea sau utiizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri care folosesc infrastructura 
oublica locala oe raza localitatii unde acestea sunt utilizate: 
a) vehicul cu tractiune animala 0,58 

2) Taxa oentru activitatile cu impact asupra mediului inconjurator: 
a) pentru depozitarea de materiale 1,19 
b) oentru realizarea unor lucrari 1,19 
c) oentru ocuparea terenurilor cu constructii provizorii autorizate conform leqii 1,19 

Art. 486 alin.(4) 
Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa (lei) 593,23 
Art. 486 alin.(5) 
1) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte 

asemenea planuri, detinute de consiliile locale (lei/de fiecare copie) 0 
2) Taxa oentru cooii xerox (lei/de fiecare fila) 0 59 

·--

Capitolul XIII: SANCTIUNI 
--

Limitele minime $i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor fizice 
·--

Art. 493 alin,(3) 
j:ontraventia prevazuta la alin.(2) lit. a) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, se sanctioneaza cu amenda de 83 lei, iar cea de la lit. b) cu amenda de 331 lei. 

)
Art. 493----;i,n.(.4) 

l
!nc�c;-;.� normelo-;:- tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta $i gestionarea, dup� caz, a
abonamentelor $i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie $i se sanctioneaza cu amenda de 
386 lei .

�-� ... -- -

!

Art. 493 alin.(41) Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura celor prevazute la art.494 alin.(12) in termen de eel 
mult 15 zile lucratoare de la data primlrii solicitarii constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda 
de 593 lei. 

I 
Art. 493 alln.(5) 

Art. 493 alin.(4) 

···-·-·-·

Limitele minime $i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice 
-

In cazul persoanelor juridice, limitele min1me $i maxime ale amenzilor prevazute la alin.(3) $1 alin.( 
majoreaza cu 300%, respectiv: contraventia prevazuta la alin.(2) lit. a) se sanctloneaza cu amenda de 3 

4) se 
32 lei, 

iar cea de la lit. b) cu amenda de 1324 lei 
caz,a 

V d 
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea,inregistrarea,vanzarea,evidenta $i gestionarea,dupa 
abonamentelor $i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie $i se sanctioneaza cu amenda e 
1542 lei 

------'---- ·-------------------------------- --- - -
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RANG UL IV; 

DELIMITAREA ZONELOR 
in comuna Doicesti 

INTRA VI LAN (rangul IV, zona A si zona 8); 

Zona A:Str. C-tin Brancoveanu; 

Str. Aleea Sinaia; 

Zona B: Str. Barbatesti; 

Str. lancu Jianu; 

Str. Ialomitei; 

Str. Mateias; 

Str. Coloniei; 

Str. Armoniei; 

Str. Linistii; 

Str. Calea Sotanga; 

Str. Liliacului; 

Str. Florilor; 

Str. Zorilor; 

Str. Garii; 

Str. Valea Bradului; 

Str. Sg.mj. Alexandrescu Gh.; 

Str. Poenitei; 

Str. Biserica Noua; 

Str. Dealului; 

EXTRA VILAN (rangul IV, zona A si zona B). 
- Zona A 

- Zona B

punct Pogoane 

punct Obreaja Mare; 

punct Obreaja Mica; 

punct Nisipuri; 

punct Ciurezu; 

punct Grigoresti; 

punct Valea Bradului ; 

punct Valea Viilor - Cioroiu; 

punct Carpen; 

punct Drumul Parului; 

punct Plai; 

punct Tanasica; 

punct Fata Uzinei; 

punct Boldeasca; 

punct Zidaru; 

punct lorguleasa; 

punct Despan; 

punct Mocani; 

punct Campeni; 

punct Valeni; 

punct Apostesti; 

punct Bortoaia; 

punct Bageru; 
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Anexa nr. 2 

la H.C.l. nr.69/12.09.2022 




